
Determinazione Dirigenziale n° 1051/2022 

STAFF DI DIREZIONE
Proposta n° 60/2022

OGGETTO: PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO
RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 – CIG DERIVATO 8756697EF3. SECONDO ATTO AGGIUNTIVO. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09.12.2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16.03.2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 34 del 17.02.2022 con cui è stata confermata al
Segretario Generale la direzione del Settore Staff di Direzione;

Verificato il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16.05.2022;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance Progetto PEG SER 19006 del Settore Staff di Direzione;

Premesso che:

con determinazione a contrarre n. 1877 del 18/12/2020, rettificata con determinazione n. 97 del
26/01/2021, è stata disposta l'indizione di una procedura di gara di rilevanza comunitaria multi
lotto, ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. iii), 35, 50, 51, 54 commi 1 e 3, 60 e 100, riservata
ai sensi dell’articolo 112 del Codice, per l’affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo
Quadro, del “Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di
comunicazione istituzionale della Provincia di Brescia” da aggiudicare a favore di un unico
fornitore, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (metodo
aggregativo-compensatore), ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del medesimo Codice, per un
importo stimato posto a base di gara di € 626.713,00 - IVA di legge esclusa e l'importo dei costi
non soggetti a ribasso pari a € 0,00 - IVA esclusa, per un totale di € 626.713,00 - IVA esclusa;

con determinazione dirigenziale n. 1887/2020 è stato approvato il disciplinare di gara pubblicato

N.1051/2022

Documento firmato digitalmente



in data 23/12/2020 ai sensi di legge, rettificato con la determinazione dirigenziale n. 102/2021;

con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 la gara in oggetto, relativamente al lotto 2
“Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di comunicazione
istituzionale della Provincia di Brescia”, è stata aggiudicata all'operatore economico
ARTICOLOUNO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in via G.
Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988, per una spesa di € 531.360,00 oltre IVA
(di cui 478,224,00 quali costi della manodopera e € 2.600,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali);

è stato sottoscritto l'Accordo Quadro per la durata di 48 mesi e il primo contratto applicativo per
il periodo di 24 mesi (scadenza 30.04.2023) e per un importo di € 265.680,00, oltre IVA 22%,

secondo gli schemi approvati con la soprarichiamata determinazione n. 1887/2020, rettificata con
determinazione n. 102/2021;

con determinazione dirigenziale n. 345 del 07.03.2022, in seguito all’adozione del decreto del
Presidente n. 32 del 16.02.2022 con il quale è stato modificato l’organigramma dell’ente e
l’ufficio URP è stato spostato all’interno del settore Staff di Direzione, il Dirigente del settore
Turismo e Rete bibliotecaria bresciana ha provveduto alla riduzione degli impegni di spesa del
primo contratto esecutivo in quanto ha ritenuto di scorporare alcune attività che non
riguardavano l’ufficio URP e l’impegno di spesa è stato ridotto a € 81.232,48 (IVA inclusa) di
cui € 58.023,20 imp. 174/2022 cap. 1000977 e € 23.209,28 imp. 49/2023 cap. 1000977 del
bilancio di previsione 2022/2024;

con lettera P.G. n. 55593/2022 il settore Turismo e Rete bibliotecaria bresciana ha provveduto a
comunicare la riduzione degli impegni di spesa relativi al primo contratto esecutivo alla
cooperativa ARTICOLOUNO;

con determinazione n. 581/2022 si è provveduto alla sostituzione del RUP in seguito alla
modifica del settore di riferimento; 

in data 04.05.2022 al n. 48 di repertorio particolare dei contratti è stato registrato l’atto
aggiuntivo al contratto esecutivo del servizio di supporto all’Ufficio Relazioni con il Pubblico
(URP) per le attività di comunicazione istituzionale della Provincia di Brescia (lotto 2) sopra
richiamato, che aveva ridotto l’importo di € 81.232,48 complessivi, di cui € 58.023,20
sull’esercizio finanziario 2022, € 23.209,28 sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che, in questi mesi, è emersa l’opportunità di procedere a un ampliamento delle attività
affidate alla suddetta cooperativa al fine di poter rafforzare la comunicazione istituzionale attraverso i
canali social, creare un canale Telegram per postare le notizie di carattere generale sulla viabilità
provinciale, sugli avvisi della protezione civile e sui concorsi provinciali e anche per realizzare una
newsletter settimanale che racconti le attività della Provincia;

Dato atto, inoltre, che per far fronte alle nuove esigenze è necessario procedere ad un aumento
dell’attuale importo contrattuale nel rispetto del limite di quanto originariamente determinato nel primo
contratto esecutivo pari a € 14.760,00 (importo netto) - € 18.007,20 (importo lordo) complessivi, di cui
€ 10.804,32 sull’esercizio finanziario 2022, € 7.202,88 sull’esercizio finanziario 2023;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

N.1051/2022

Documento firmato digitalmente



Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, di procedere all’ampliamento delle attività affidate alla
cooperativa ARTICOLOUNO con il primo contratto esecutivo relativo al servizio di supporto
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) per le attività di comunicazione istituzionale della
Provincia di Brescia (lotto 2) prevedendo un aumento di spesa complessivo pari a € 18.007,20
(iva inclusa) con decorrenza dal 1° luglio 2022;

1.

di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione con la cooperativa di un apposito secondo atto
aggiuntivo in esecuzione del presente provvedimento;

2.

di aumentare l’impegno di spesa assunto per l’anno 2022 – impegno n. 174/2022 capitolo
1000977 – dell’importo di € 10.804,32 e di aumentare l’impegno di spesa assunto per l’anno
2023 – impegno n. 49/2023 capitolo 1000977 – dell’importo di € 7.202,88 del Bilancio di
previsione triennale 2022/2024.

3.

Brescia, lì 23-06-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1051/2022

Documento firmato digitalmente


